MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

OFÍCIO/SJMRI Nº 0155/2021                                                                       Em 17 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, no valor
de R$ 945.788,78 (novecentos e quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e oito reais e
setenta e oito centavos), e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura visa a incluir, no orçamento, os convênios nº
100049/2021 e nº 100037/2021, celebrados com o Governo do Estado de São Paulo –
Secretaria de Desenvolvimento Regional – Subsecretaria de Convênios com Municípios e
Entidades Não Governamentais, destinados ao recapeamento asfáltico de diversas vias do
Município, conforme segue:

(i) Convênio nº 10.0049/2021, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), fruto de emenda da Deputada Estadual Professora Bebel (PT):

 Rua Antônia de Camargo Abreu, entre Rua Henrique Dall’Acqua e
Av. Pedro Galeazi – Jd. Vale das Rosas;

 Rua Henrique Dall’Acqua, entre Av. Professor Vespasiano Veiga e Av. Benito Barbieri –
Jd. Vale das Rosas;

 Av. Fausto Clovis Fagundes Labras, entre Rua Gisei Yamada e Rua Armando Salles de
Oliveira – Jd. Tangará;

 Rua Gisei Yamada, entre Av. Clovis Fagundes Labras e Av. Professor Eugenio Francisco
Malaman – Jd. Santa Rita de Cassia;

 Av. Caibar Schutel, entre Rua Mario Barbugli e Rua Luís Soler – Jd. Arco-Iris;

(ii) Convênio 10.0037/2021, no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta
mil reais), fruto de emenda da Deputado Estadual Paulo Fiorillo (PT):

 Rua Gonçalves Dias, entre Rua Francisco Aranha do Amaral e Av. Mauá – Centro; e
 Rua Alberto Gorla, entre av. Domingos de Nobile e Av. Augusto Munhoz Perez –

Yolanda Ópice.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 945.788,78
(novecentos e quarenta e cinco mil,
setecentos e oitenta e oito reais e setenta e
oito centavos), para inclusão, no orçamento,
dos convênios nº 100049/2021 e nº
100037/2021, celebrados com o Governo do
Estado de São Paulo – Secretaria de
Desenvolvimento Regional – Subsecretaria de
Convênios com Municípios e Entidades Não
Governamentais, destinados ao
recapeamento asfáltico de diversas vias do
Município, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 945.788,78 (novecentos e quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e oito
reais e setenta e oito centavos), para inclusão, no orçamento, dos convênios nº 100049/2021
e nº 100037/2021, celebrados com o Governo do Estado de São Paulo – Secretaria de
Desenvolvimento Regional – Subsecretaria de Convênios com Municípios e Entidades Não
Governamentais, destinados ao recapeamento asfáltico de diversas vias do Município,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto
15.451.0065.1.170 CONVÊNIO ESTADUAL 100049/2021 -

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DIVERSAS VIAS
 R$      252.953,70

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      102.953,70

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      150.000,00
FONTE DE
RECURSO

2 – Fonte de recurso vinculado – Estadual

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto
15.451.0065.1.171 CONVÊNIO ESTADUAL 100037/2021 -

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DIVERSAS VIAS
 R$      692.835,08

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      212.835,08

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      480.000,00
FONTE DE
RECURSO

2 – Fonte de recurso vinculado – Estadual

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de:

I – excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso II do § 1º e no § 3º,
ambos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, decorrente de repasse de
recursos vinculados aos Convênios nº 10.0049/2021 e nº 10.0037/2021, celebrados com o
Governo do Estado de São Paulo – Secretaria de Desenvolvimento Regional – Subsecretaria
de Convênios com Municípios e Entidades Não Governamentais, no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) e R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais),
respectivamente; e

II – anulação parcial da dotação abaixo especificada:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto
15.451.0065.1.152 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO  R$      124.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      124.000,00
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.2 Atividade
15.451.0065.2.161 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO R$        191.788,78
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$        191.788,78
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29
de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de junho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D6V1W2R0Z3W3Y4U5
		2021-06-17T12:52:53-0300

		2021-06-17T12:52:53-0300

		2021-06-17T12:52:53-0300

		2021-06-17T12:52:53-0300

		2021-06-17T12:52:53-0300